**MALUM INGENIUM**, Eadem notione, nostris, *Mal-engin*. Lex Salica tit. 36. § 4: *Si quis per malum Ingenium in curiam alterius miserit aliquid, quod furatum est, etc.* Capitula ad eandem Legem cap. 1. § 4. et Capit. Caroli M. lib. 3. cap. 27: *Si quis hominem in judicio injuste contra alium altercantem adjuvare per malum Ingenium præsumperit, etc.* Interrogationes ad Confessionem dandam MSS.: *Interroges ei, si ipse habeat aliquid adquisitum de malo Ingenio, aut de furto, aut de aliqua injusta causa*. Hinc formula familiaris, *bona fide, sine fraude et malo Ingenio*, apud Will. Tyr. lib. 11. cap. 6. 10. 21. lib. 17. cap. 30. lib. 19. cap. 16. lib. 21. cap. 18. et alios.

**INGENIOSE**, Per fraudem. [Capitula Pippini, Regis Ital. ann. 703. cap. 23: *Placuit nobis ut liberi homines, qui non propter paupertatem, sed ob vitandam reipublicæ utilitatem, fraudulentem ac Ingeniose res suas Ecclesiis delegant*. Quæ quidem lucem non modicam præbent legi 29. Rotharis apud Muratorium tom. 1. part. 2. pag. 139: *Videtur nobis ut quicumque liber homo Ingeniose in servitium alicujus se tradiderit*. Ubi notam prorsus extra viam subjicit Cl. Scriptor; nihil enim a Cangii mente videtur magis alienum, quam quod illum dixisse ibi adnotatur: rem fatebitur quisquis viri doctissimi observationes ad vocem *Obnoxiatio* legerit attentius.] Chronicon S. Vincentii de Vulturno: *Reclamavi, quod de ipsa cella... per pravos et iniquos homines subdole et Ingeniose... res sub-*

*tractas esse de Monasterio, etc.* Tabular. S. Cyrici Nivern. Ch. 53: *Si quis contra hunc donationem aliquid Ingeniose insurgere conaverit, etc.* [Acta Episc. Cenoman. cap. 26. apud Mabill. tom. 3. Analect. pag. 288: *Denique is (Rotgarius) cum nostram irruisset civitatem, et eam Ingeniose, quibusdam fraudulenter consentientibus, fuisset Ingressus cum suis.*]

**ENGANNUM**, Idem quod *Ingenium*, Hispanis. *Engano*, Gallis, *Engin*. Occitanis, *Engana*, fallere. Charta Idefonsi Regis Arag. apud Marcam in Hist. Beneharn. lib. 6. cap. 5. n. 4: *Ego Rex convenio vobis Dominæ Mariæ... totum prædictum honorem tenere et habere, et expletare secure et in pace, sine vestro Engan, sicut superius scriptum est*. Alia ejusdem Regis lib. 6. cap. 9. n. 3: *Quod vobis valeam et adjuvem vos... bona fide et sine Enganno*. Vide lib. 6. cap. 1. n. 2. cap. 31. n. 2. [Instrum. ann. 1096. ex Archivis S. Victoris Massil.: *Ego cum Abbate Richardo jam partitus fueram sine ullo Engein et sine ullo usage.*] Galli dicunt, *Sans fraude et malengin*.

**ENGANNARE**, Gall. *Enganer*, Decipere, Hispanis, *Enganar*. Pactum nuptiale inter Raymundum filium Raymundi Comitum Tolosani et Reginae Johannæ, et Sanciam filiam Petri Reg. Aragon. Octob. 1205: *Et ipsum in Dei fide et mea recipio, quod eum non decipiam, vel Engannem, etc.* Le Doctrinal:

Que plus i ariez mis, plus seriez Enganez.

Li Lusidares:

Ni a pas son pere trouvé,  
Mult par se tient à Enganné,  
A ses Barons en a parlé, etc.

Crebrius dicunt *Engigner*. Le Roman de Garin:

Ne lor Segnor ne voutrent obeir,  
S'il ne le puent Engigner, è traïr.

Alibi:

Més d'une chose estes vos Enginez.

¶ **INGANNUM**, **INGANUM**, ut *Engannum*. *Ingam*, in Charta Aymerici Vicecom. Narbon. ann. 1014. apud Stephanotium tom. 1. Antiq. Occitan. MSS. pag. 516. *Ingan*, in Charta 4. armarii Narbon. ex Archivo S. Victoris Massil. Charta anni 1103. apud D. Brussel tom. 2. de Usu feudorum pag. 729: *Istas omnes superscriptas donationes dono vobis ego Willelmus (Montispessul.) sine vestro Inganno, ad meum servitium*. Testam. Rogerii Vicecomitis Biterr. ann. 1150. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 411: *Absque omni Inganno eis dono et autoriso*. Pactum matrimonii ann. 1207. ibid. col. 807: *Bona fide et sine malo Inganno istas pactiones prædictas tenebunt*. Rursum occurrit apud eundem Marten. tom. 1. Ampl. Collect. col. 1091. in Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 148. col. 2. etc. *Ingannum* vero tom. 1. Anecd. col. 251: *Per rectam fidem sine Inganno*.

**INGENTARE**, Per ingenium ac artem quidpiam excogitare. Constantinus African. lib. 3. de Morbor. curat. cap. 14: *Causam morbi Ingeniense auferre, etc.* [Chron. Januense Jacobi de Voragine apud Murator. tom. 9. col. 36: *Cum vero in tribuna imago pulcherrima Christi ab antiquo depicta esset, dolentes, si talis imago deberet destrui, taliter sunt Ingeniati, quod, etc.*] Hinc emendandus, ni fallor, Frotharius Tullensis Epist. 20: *Interfecti in vestris forestibus lupos 211. Interfeci, dico, quia me jubente et Inge-*

*nuante capti fuerunt*. Legendum enim puto *Ingeniante*.

¶ **INGENIARI**, Johanni de Janua, *Ingenium exercere, ingeniose se habere; et ponitur pro decipere, et tunc est transitivum*. Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Ingeniari, Exercer engin ou engieuer*.

¶ **INGENIOSITAS**, Eadem de Janua: *Astutia, calliditas, prudentia, subtilitas*. Expugnatio Constantinopolis apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 790: *Sangambassa pontem mira Ingeniositate fabricari fecit, id est, miro artificio; qua notione vox Ingeniositas affinis est voci Ingenium subseq.*

2. **INGENIUM**, Machina bellica, ingenio et arte adinventâ, constructa. Tertullianus de Pallio cap. 1: *Nam et arietem... nemini unquam adhuc libratum illa dicitur Carthago, studiis asperrima belli, prima omnium armasse in oscillum penduli impetus debile pecoris caput vindicantis. Cum tamen ultimarent tempora patriæ et aries jam Romanus in muros suos quondam auderet: stupere illico Carthaginenses ut novum extraneum Ingenium. Ita arietem argumentosum Ingenium vocat Miscella lib. 17. pag. 489. ubi Theopanes pag. 318. τὸ τεχνουργημα. Tudebodus lib. 5. pag. 811: *Atque eum acceptum ligatis manibus et pedibus posuerunt in fundum cujusdam Ingenii, quod Perrea vocatur, etc.* [Joinville Hist. S. Ludovici Edit. D. Cangii pag. 39. et 40: *Un soir advint que les Turcs amenèrent ung Engin, qu'ils appelloient la Perriere, ung terrible Engin à malfaire... par lequel Engin ils nous gettoient le feu gregois à planté... Quoy voiant les Sarazins, ils attirèrent tous leurs Engins, dont ils en avoient seize, et les couplerent en façon que tous tiroient à nostre chastel*. Instrum. ann. 1322. apud Rymer. tom. 3. pag. 939: *Et quedam Ingenua ad projiciendum petras grossas super castrum prædictum*.] Albertus Aqu. lib. 1. cap. 30: *Et applicitis Ingeniis, duobus in locis muros perforant*. Adde lib. 2. cap. 28. lib. 4. cap. 35. lib. 5. cap. 30. Gauterius Cantellar. de Bellis Antioch. pag. 446: *Ingenia, quibus Sardonas capi posset, studiose præparabant*. Epist. Balduini Comitum Flandr. de Expugnatione Constantinopolitana: *Duxitque fossatum, ne muris applicare possent Ingenua*. Will. Brito lib. 7. Philipp.:*

.... Ingeniorum

Cura quibus, pontemque data est a Rege tuendi.

Rigordus ann. 1190: *Petrariis suis et mangenellis, et aliis Ingeniis tantum fregerat de muris civitatis, etc.* Philippus Mouskes:

Sour quatre ruées fist Engiens,  
Et de cloies et de merriens,  
As pons torneis, et castiaus,  
Et tumeriaus et trebukes, etc.

Chron. Petri IV. Regis Aragon. lib. 3. cap. 23: *Et faen fer Ginyx en Valencia... per combatre*. Utuntur præterea Erchempertus cap. 10. Nangius in Chron. ann. 1196. Levoldus Northovius in Chr. Markano ann. 1278. Thwroczius pag. 16. 23. 72. 97. 153. Bromptonus, et alii.

¶ **INGENIOLUM**, Parvum *Ingenium*, *Petit Engin*, in Glossis Lat. Gall. Sangerman. Chronicon Cornelii Zantstet apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 387: *At oppidani (Trajectenses) nova practica comperta, molas alias super decursum Mosæ fabricari fecerunt, cum catenis ferreis illas colligantes, per quod Ingeniolum frustrati sunt conatus Leodienisium, nec unquam oppidanis defect farina.*

† **INGENIARE URBEM**, Machinis bellicis oppugnare. Gasparis Barthii Glosar. ex Anonymi Histor. Palæst.: *Igitur si vobis bonum et honestum videtur, eligat se ante alios unus ex vobis, ut si aliquo modo vel ingenio civitatem acquirere vel Ingeniare potuerit, vel per se vel per alios conceda voce, ei urbem dono concedamus.*

**INGENIOSI**, Machinarum bellicarum confectores, vel qui iis præsumt in bellis, quos vulgo *Ingenieurs* dicimus. Plinius Junior lib. 10. Epist. 40: *Architecti tibi deesse non possunt. Nulla provincia est, quæ non peritos et Ingeniosos homines habeat.* Albertinus Mussatus lib. 4. pag. 21: *Cum balistarum tormentorumque omnis generis apparatus Ingeniosos ad castris oppugnationem sero perordinat.* [Chron. Pisanum apud Murator. tom. 6. col. 102: *Compositio autem ab Ingeniosis Pisanorum artificibus manganis, gattis, atque ligneis castellis urbem fortiter expugnabant; et cum his machinis urbis mania et manium turres potentissime rumpebant.*] Qui igitur *ingenius*, seu machinis bellicis præerant, *Ingeniarii* dicebantur. Philippus Mouskes in Ludovico VIII:

Quant li boins mestres Amauris,  
Le Sire des Engignours,  
Commandere des Minours,  
Et larges en mainte maniere,  
Si vaillans kil portoit hanriere,  
S'en fust aïés droit as engiens,  
Et faisoit la douler (lat. *dolare*) mairiens.

Infra:

Qnar mestre Amauri adreça,  
L'Engignor, le vaillant ome, etc.

Guillelmus Gtariart ann. 1206:

Li Engigneur engins dreçant.

Alibi:

Engigneur engins chapuisent.

Le Roman de Garin MS.:

Li Enguignierres qui ont l'engin basti.

Vide Ottonem Morenam pag. 55. et ibi Notas Felicis Osii pag. 84.

† **INGENIATOR**, Eadem notione. Computus ann. 1386. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 284: *Item pro expensis magistri Bucherii Ingeniatoris apud Balmam, et eundo versus Morasium II. s. VII. den. gr.* Codex MS. D. Faure apud Stephanot. tom. 1. Fragm. Hist.: *Erat etiam ibi Ingeniator Regis, qui fecerat plura ingenia.* Vide *Ingeniator*.

† **INGENIATORES**, *Donum de Ingeniatis*; hoc est, si bene conjicio, de rebus ingenio et arte comparatis. Vide *Donum de avere post Donum 2.*

† **INGENERIUS**, Ital. *Ingegnere*, in Historia Cortusiorum, apud Murator. tom. 12. col. 805.

**INGENIARIUM**, Ugutio: *Arcepellones, qui vulgo dicuntur Ingeniarii.*

† **INGENIUM**, Instrumentum notarii. Bullarium Casin. tom. 2. Const. 90: *Sive per traditiones, sive per chartularum inscriptiones, sive per aliquo legali Ingenio vel tenore.*

† **4. INGENIUM**, Ratio, causa. Leges Luitprandi [84. (6, 31.)] apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 67: *Si manifestum fuerit, quod aut iudex, aut sculdais, et salarius aut decanus, ubi ipsi arioli, aut arioles sunt, et eos non condemnaverit, aut præmium tulerit... vel pro qualicumque Ingenio absolverit, integrum quidrisid suum in palatio componat.* [82. Vide *Ingenium 1.*]

5. **INGENIUM**, Rete aut hamus. Quoniam Attachiam. cap. 87. § 2: *Salmunculi non capiantur, nec destruantur per*

*retta aut per alia Ingenia ad stags: a moleninorum, etc.* Vetus Charta in Probât. Hist. Sabaud. pag. 6: *Neque in tota aqua sicut ab exclusa in lacum defluit, Ingenium millat, aut piscem sine Monachorum jussu aut consensu capere audeat.* [Ingenia, quibus pisces capiuntur, Bernardo Mon. in Ordine Cluniac. part. 1. cap. 6. Ordinatio ann. 1317. tom. 2. Ordinatio. Reg. Franc. pag. 11: *Pour les malicieus Anginz couranz pour panre toute maniere de poissons grans et petits, si que lidit Angin essorbissoient (sic) tous les petits poissons, florins et autres.*] Vide *Saurarium*.

† **6. INGENIUM**, Instrumentum nauticum trahendis navibus accommodum. Miracula MSS. Urbani V. PP: *Trahen-tes agentiam cum uno bono Ingenio perducerunt eam in terram.*

\* **7. INGENIUM**, Res quævis, quæ usui est. Monstræ factæ apud Chassagn. ann. 1511: *Unam balistan fulsitam suo Ingenio, etc.* Pactum ann. 1517: *Quia molenina prædicta et alia Ingenia constructa ad usum et commoditatem ipsius universitatis de S. Remigio, etc.* Comput. S. Petri Insul. ann. 1480. ex Tabul. ejusd. eccl.: *Item Johanni Desbours serratori pro serratione xxxij. pedum ligni ad reficiendum magnum Ingenium ecclesiæ, xxiv. sol. ij. den.* Pro pluribus cordis Ingeniis ecclesiæ servientibus, xx. lib. *Engine*, eadem acceptione, in Lit. remiss. ann. 1476. ex Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 1585: *Si failloit abbatre une Engine ou ung arc-boutant, qui estoit appointé contre ledit clochier, etc.*

† **INGENIUS**, f. Charta, Instrumentum. Charta S. Michaelis de Fallio in Comitatu Barchinon.: *Dono cum silvis, garricis... et ortis et aquis sicut superius resonat sive per ulla quasque voces, sive per meos Ingenios.* Vide *Ingenium 3.*

\* **INGENIO**, [Ingenio, gigno. Lucret. 3. 745.]

\* **INGENTER**, Multum, valde, Gall. *Grandement*. Vita S. Samson. tom. 6. Jul. pag. 579. col. 1: *Ille vero Ingenter affirmabat, nunquam se mortem gustaturum, nisi primogenitum suum Samsonem electum Dei videret.*

† **INGENTIA**, Magnitudo, acerbitas. Acta S. Franciscæ Rom. tom. 2. Martii pag. 97: *Medicus propter qualitatem loci et Ingentiam morbi de ejus vita dubitabat.*

† **INGENTIFICUS**, Ingens, magnus, immanis. Gerardus Maurisius apud Leibnit. tom. 2. Script. Brunsvic. pag. 24: *Cum autem inter Paganos quidam tam fortissimus et staturæ Ingentificus cunctos Christianos sic bellando superaret, etc.*

† **INGENTIOR**, Major. *Ingentiori excellentia commendatur*, in Gestis Abbatum S. Germani Autissiod. cap. 19. de Gauthero Abbate.

† **INGENTITUDO**, Grassitudo, amplitudo. *Lapis immensæ Ingentitudinis*, in Trivetti Chronico apud Acher. tom. 8. Spicil. pag. 629.

† **INGENTUS**, pro Ingens. *Ingentis vocibus clamare*, in Præfat. ad Chartul. S. Petri Carnot. cui titulus, *Aganus*.

† **INGENUALIS MANSUS**, Liberum prædium. Gloss. Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Hontheim pag. 662. col. 1: *Mansi Ingenuales sunt, qui jacent in Ardenna, id est Ostine: in qua terra jacet Alve et Hunlar et Vilantia.* Vide *Ingenui*.

† **INGENUARE**, Manumittere. Vide *Ingenui*.

\* **INGENUATIO**, [Manumissio, affranchissement: « In nomine triplo, simplio,

divino, qui est Pater, Filius et Spiritus sanctus. Magnus quidem est titulus *Ingenuationis* in quo nemo potest malignorum varietates disrumpere. — Hæc scriptura *Ingenuationis* habet plenam et perpetuam firmitatem. (Cart. Conchar. Ruthen. p. 407. ann. 1076, data Pampilonæ. »)]

**INGENUI**, Liberi, quibus opponuntur servi, aut quibus obnoxia conditionis, in lege Salica tit. 37. 43. 44. et alibi passim. Gloss. Lat. Græc.: *Ingenuus*, εὐγενής, ἐλευθερός, ἐπίσχυος. Hi a tributis immunes erant, quod secus erat de servis. Gregorius Turon. lib. 7. cap. 15: *Multos de Francis, qui tempore Childeberti Regis Senioris Ingenui fuerant, publico tributo subegit.* Erchembertus in Hist. Longob. cap. 6:

Liber et Ingenuus sum natus utroque parente,  
Semper ero liber, credo, tuente Deo.

In Capitulari Caroli Mag. pro partibus Saxonie, triplex hominum conditio statuitur, *Nobilium*, seu qui de nobili genere sunt, *Ingenuorum*, et *Litorum*. Unde patet, hoc loco *Ingenuus* pro iis, quos *Liberos* vocabant, usurpari, ut in voce *Liber* observamus: alias *Ingenui* dicti, qui, ex servitute manumissi, libertatem consequabantur. Hinc *ingenuus fieri* dicitur, qui in libertatem assertur, apud Gregorium Turon. lib. 8. cap. 41.

**INGENUITAS**, *Ingenui* status. Charta Carlomanni Regis ann. 881: *Et congruum obsequium sicut homines ingenui, exinde eidem Monasterio exhibebant, ne eorum Ingenuitas vel nobilitas vilescat.* *Ingenua nobilitas*, in Chronico Reicherspergensis ann. 1084.

**INGENUITAS**, Nobilitas, titulus honorarius, concessus Regine Angliæ a Gregorio VII. PP. libro 7. Epistola 26.

**INGENUITAS**, Libertas servo data per manumissionem. Synodus Aurelian. II. can. 9: *Si de servis Ecclesiæ libertos fecerit Episcopus, in Ingenuitate permaneant.* Primum testamentum Widradi Abb. Flaviniaci: *Exceptis ingenuitatibus, quas pro anime nostræ remedio fecimus, aut adhuc facere volumus, etc.* Infra: *Similiter et illas cessiones, quas ad libertos nostros Ghisberte et Gimberto clericos, ad eorum Ingenuitates confirmandas... fecimus, etc.* Flodoardus lib. 2. Hist. Rem. cap. 4: *Familie suæ partem maximam Ingenuitate donavit: aliis verbis Hariulphus lib. 1. cap. 13: Omnes ubique ad se pertinentes libertate propria perdonavit.*

**CHARTA INGENUITATIS**, qua servus in libertatem assertur. *Ingenuitas Chartæ*, pro *Ingenuitatis*, in Capitulari 3. Caroli M. ann. 803. edit. Baluzianæ. [82. Agit ibi imperator de incorrupta integritate chartarum, unde malim accipere *Ingenuitas* pro Veritas, fides.] *Chartula libertatis*, apud Paulum Diaconum Emeritensem in Vita S. Masonæ Episcopi Emerit. cap. 17. Qui enim servo libertatem conferebat, conficiebat chartam, qua ingenuum illum fore in posterum pronuntiabat, ita ut deinceps tanquam si ab ingenuis parentibus fuisset procreatus, vitam duceret ingenuam, et nemini servitium exhiberet: data præterea facultate, si ita luberet, ad ingenuitatem suam tuendam, defensionem Ecclesiæ vel cuiuscumque alterius personæ, eligendi et expetendi absque ullo libertatis præjudicio. Capitularia Caroli Magni lib. 3. cap. 28: *Si quis per chartam ingenuitatis a domino suo legitimo libertatem est consecutus, liber permaneat.* (Eadem verba habentur in Legibus

Henrici I. Reg. Angl. cap. 89.) et cap. 43 : *Si quis per chartam ingenuus dimissus fuerit, et a quolibet homine ad servitium interpellatus fuerit, etc.* Theodulphus in Parænesi ad Judices v. 205 :

Pars numerosa subest populi, matrum atque virorum, Infantum, juvenum, seu ab utroque simul ; Quos pater et genitrix sub libertatis honore ; Liguere, ex illo libera turba manent, Quorum si chartas vitium, vase ille vetusto, His ego, tu donis mox potiere meis.

Harum *Ingenuitatum* Chartulas, seu Formulas, plures proferunt Marculfus lib. 2. for. 32. 33. 34. Formulæ vett. Bignonii cap. 8. 13. Formulæ secundum Legem Roman. cap. 12. Chartæ Parensales cap. 1. Willelmus Heda in Bernulpho Ultrajectensi Episcopo 20. Beslius in Comitibus Pictav. pag. 471. etc. Ejusmodi etiam est, quam hic damus ex Tabulario sancti Vitoni Viridunensis : *Qui famulum, vel famulam suam a jugo servitutis absolvit, procul dubio mercedem recipiet ab eo, qui dicit : Dimitte, et dimittetur, date, et dabitur vobis. Quapropter ego Hermanteus pro remedio animæ meæ in Dei nomine dimitto ingenuum famulam meam, nomine Hildeburgem, ut hinc deinceps ingenua sit, ingenuaque permaneat, tuitionemque sancti Dei Confessoris Vitoni Viridunensis Ecclesiæ habeat : et annis singulis in festivitate ejusdem sancti Dei Confessoris Vitoni ad allare ipsius unam denariam de cera exsolvat, ejusque mundiburdo defensata, firmissimam in omnibus ac securam obtineat libertatem et ingenuitatem per hanc ingenuitatis chartulam. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ipse ego, aut unus de hæredibus, cohæredibusque meis seu quælibet ulla opposita persona, quæ contra hanc Ingenuitatis chartulam adire, aut eam infringere vel immutare voluerit, cui litem intulerit cogatur exsolvere auri libram unam, argenti pondera v. nullam sustineat ; et insuper, quod repetit, evindicare non valeat. Et ut hæc chartula Ingenuitatis firmiter in omnibus obtineat vigorem, manu propria eam signavi, et qui subscribere vel signare in præseni rogavi, stipulatione subnixâ. Actum sub die Kal. Maii anno VI. regnante Othone Rege, filio Henrici Regis. S. Herment. etc. Sarovardus indignus Cancellarius scripsit et subscripsit. Hisce addo, quæ habet Charta Ludovici Pii. Imp. edita a Petro Chiffletio ex Tabular. Eccles. Bisuntinæ : *Modus autem absolutiois et manumissionis illius talis esse debet : Scribatur libellus perfectæ et absolutæ Ingenuitatis, more, quo hactenus hujusmodi libelli scribi solent, Civem Romanum liberæ potestatis continens, etc.* [\* Vide S. Rosa de Viterbo voce *Carta de Ingenuidade*, Elucidarii tom. 1. pag. 249.]*

INGENUITAS, Prædium liberum, mansus Ingenuilis, in Annalib. Bertinian. Francor. ann. 866. Iidem Annales ann. 777 : *Et secundum morem illorum omnem Ingenuitatem et alodum manibus dulgitum fecerunt, si amplius nutassent secundum malam consuetudinem eorum, nisi, conservassent in omnibus christianitatem, etc.* Charta fundationis Monasterii S. Petri Generensis apud Marcam lib. 3. Hist. Beneharn. cap. 15 : *Dedi enim ob hoc Raimundo Guilhaermi de Benaco 4. suæ electionis equos, et meam locricam, cum Ingenuitate totius Benacensis honoris, qui mihi erat servitialis, etc.* Mox : *Cum Ingenuitate Basi et totius honoris ad eum pertinentis.* Vide *Mansus ingenuilis*.

INGENUA HÆREDITAS, in Concilio Legionensi ann. 1012. can. 9.

¶ INGENUALIS MANSUS. Vide in *Mansus*.

INGENUILIS. [Codex MS. Irminonis Abbat. Sangerman. fol. 72. col. 2 : *Sunt ibi foci inter Ingenuiles et lidiles CXXIII. qui solvunt de spelta modios CXXIII. propter vactam. Solvunt de axiculo inter Ingenuorum et lidorum et servorum mansus VI. (6000) DCCC. de scindulis similiter.*] Vide *Mansus ingenuilis*.

INGENUITAS, Immunitas, securitas. Tabularium Conchensis Abb. in Ruthenis ch. 503. ann. 1180 : *Hanc chartam donationis laudo et confirmo, et quidquid deinceps ab aliquo in terra mea ad ipsam beatæ Fidis salvetatem datum fuerit, ingenue concedo, dans securitatem semper et Ingenuitatem per totam terram meam, etc.*

INGENUARE, Manumittere, Ingenuum facere. Charta Hispanica æræ 1082. apud Antonium de Yopez in Chronico Ordinis S. Benedicti tom. 6 : *Et cum servis istis... foris illo majore, quem Ingenuamus. Capitulum Caroli M. ann. 808 : De his, qui fraudulentè se Ingenuare volunt, etc.* Vide *Ingenuum* 1. [Moretus Antiqu. Navarræ pag. 567 : *Consenserunt omnes Milites mei, ut Ingenuassem omnes illos Monasterios qui sunt in illa terra, ut non habeant super eos potestatem in aliqua servitute nec Comitatus nec potestates.*]

\* INGENUINUS. [Ingenuus : « Ingenuinus, noble. (Lex. Lat. Gal. Bibl. Ebroic. n. 23, XIII. 5. »)]

¶ 1. INGERARE, pro Inaggerere, in Statutis Mediolan. part. 2. cap. 247.

¶ 2. INGERARE, INGERERE, Voces depravatæ ex *Geronticon*, Liber continens *Vitas Patrum*. Vide *Geronticon*.

\* INGERERE SE, Se habere : dicitur de agri parte, qua extenditur. Charta ann. 1259. in Chartul. Buxer. part. 14. ch. 7 : *Nemus dou Boichart... prout se Ingerit a dente rupis de Bues descendendo usque ad vadum de Noa.* Vide *Proportare*.

¶ INGERSARE, Gersa, seu cerussa, infuscare, illinire. Vide *Gersa*.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. *Ingersare, i. infuscare, Embouer, soullier.*

\* INGESSIO, pro Injectio. Libert. villæ de Piceyo ann. 1203. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 604. art. 11 : *Super omni forefacto infra banivum, nullus debet alicujus supponi iudicio, nisi iudicio scabinorum de commiciis (leg. conviciis) et de Ingestionibus manuum violentarum.*

\* INGESTIRE SE, Se ingerere. Synod. Tornac. ann. 1366. in Collect. earumd. pag. 30 : *Excommunicamus omnes, qui se ad tonsuram clericalem, vel ad quemcumque ordinem Ingestiunt, antequam cum eis fuerit dispensatum.*

¶ INGLANDARE, Glandibus alere. Anastasius in S. Hadriano PP. apud Murator. tom. 3. pag. 188. col. 2 : *Sed et porcos qui annue in castilibus septus dictæ domocultæ Ingladati fuerint capita centum, exinde occiduntur.* Vide *Glandis*.

¶ INGLANDULA, Inflatio glandularum gutturis seu tonsillarum. Vita B. Francisci Fabrian. tom. 3. April. pag. 989 : *Patiens tantam inflationem quam Inglandulam vocant.*

¶ INGLARARE, INGLAREARE, Italis, Glarea seu arena subternere. Regimina Paduæ apud Murator. tom. 8. col. 461 : *Hoc anno (1275)... Inglareata fuit via, qua itur Vincentiam.* Memoriale Potestatum Regiens. ejusd. tom. col. 1140 : *Fluvius Rodani sparsit... super stratam*

*Inglaratam.* Et col. 1167 : *Pro strata Inglaranda, qua itur Parmam.*

¶ INGLORIA, ἀδοξία, *Dedecus, ignobilitas*, in Supplemento Antiquarii.

¶ INGLORIATIO, Ead. notione, Dionysio Cartus.

¶ INGLUTUS, *Infirmus*. Papias et Amalthea.

\* INGLUVIES, Morbi genus, tumor gutturis. Mirac. S. Hyacinthi tom. 3. Aug. pag. 349. col. 1 : *Boleslai ducis Poloniæ cancellarius... ex quadam Ingluvie et corporis distemperamento, squinantico morbo percussus, tantam gutturis et faucium passus est inflaturam, etc.* Vide *Martin*. Lexic. ad hanc vocem.

¶ INGOLINUS. Charta ann. circiter 1060. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 187 : *Legavit quoque Comes Guillelmus supradicto sancto (Nicolao Pictav.) in morte sua pedagium quod uxor sua apud Manciacum tenebat, scilicet de Ingolinis, de decem solidis, duodecim denarios ; de Voltrou vero sex den. et 10. sol.*

¶ INGOMBERARE, Impedire, obsidere. Miracula S. Zita, tom. 3. April. pag. 514 : *Fuit Ingomberata et vexata a malis spiritibus.* Vide *Incumbrare* in *Combr*.

\* INGOMBOR, ERIS, ab Italico *Ingombro* et *Ingombro*, Impeditio, Gall. *Encombres*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 161 : *Ad honorem Communis bon. et ad hoc ut bannitores libere et expedite sine Ingombore possint ponere barnum in exercitibus et cavalcatis... statuimus, etc.* [Fr.]

¶ INGOTTATUS, Laborans arthritide, Ital. *Gotta*, Gallis *Goutte*. Miracula B. Henrici Baucen. tom. 2. Junii pag. 376 : *In ancha sinistra Ingottatus et claudicabat.* Vide *Gutta* 3.

\* INGRADUATUS, Nullo gradu in jure donatus, Gall. *Non gradué*, Instr. ann. 1379. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 39. col. 2 : *Et unde hoc, quod ego Ingraduatus, essem advocatus causarum talis domini legum professoris.* Vide in *Graduatio*.

¶ INGRAMINARE, In gramina erumpere, apud Papiam. Hinc emenda Glossas Isid. : *Ingraminat, in gramina rumpit.* Lege *erumpit*. Johan. de Janua : *Ingraminare, Gramine implere.*

¶ INGRANARE, Moletrina infundere, Gall. *Engrener*. Charta ann. 1238. ex Chartulario S. Vandregesili tom. 1. pag. 806 : *Si invenero aliquem molentem in dicto molendino, statim post ipsum sine aliqua contradictione potero bladum meum Ingranare et molere.* Vide *Tremia*. Faber in Thesaurio ex fragmento Glossarii Anglici. *Ingranare reddit Grana in horreum imponere.*

INGRANATES, Rosa, quæ pomi granati colorem refert, unde vocis *Incarnat*, apud nos etymon. Occurrit apud Michaëlem Scotum de *Physionomia* cap. 46. Locum vide in *Morellum*.

INGRANATUM BLADUM. Vide *Tremia*.

INGRANDINARE, [Instar grandinis crebris flagellorum ictibus cedere.] Vide *Grandis*.

\* INGRANGIACIO, Locus granis reconcondendis assignatus. Chron. Joan. Wetham. edit. Hearn. pag. 539 : *Item, ja-centibus decimis parochiæ de Luton seorsum hinc inde, et satis remote in diversis partibus a capitali loloco (pro loco) Ingrangiacionis, etc.* Vide *Ingrangiare*.

¶ INGRANGIARE, In grangia seu horreo recondere. Charta ann. 1451. ex Archivo B. M. de Bono-nuntio Rotomag. : *Habebunt de et super decimis dictis Reli-*

giosorum in hujusmodi parochia spectantibus, ubicunque Ingrandientur seu reputantur, summam 40. solid. Turon. Rursum occurrit in Indice MS. beneficiorum dicecesis Constant. fol. 40. Vide *Granea*.

**INGRATES** [TAURI, Gall. *Engraissez*, Incrassati.] Vide in *Taurus*.

\* **INGRASSATIO**, Grassatio, incurisio. Gesta consul. Andeg. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 351 : *Dani dolentes, magis in iram efferati, Francos ardentius impetebant, et ab Ingrassationibus in eos nullatenus abstinebant.*

\* **INGRASSATUS**, Gall. *Engraisé*, metaphorice, pro Bonis abundans. Gualt. Hemingf. de gest. Eduard. I. reg. Angl. edit. Hearn. pag. 17 : *Tanta exitit habundantia frugum, quod quarterium frumenti vendebatur pro xvj. den. sterlingorum : ... sed superbiente populo et Ingrassato, mutavit Altissimus fortunam illam.*

\* **INGRATICATUS**, Cancellatus, id est in morem craticulæ implexus. Ital. *Ingraticolato*, Gall. *Grillé*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 823 : *De illis, qui debent portare fangum extra civitatem et quomodo. — Statuimus quod potestas... faciat eligi per curiales xxv. homines pro quolibet quarterio, qui habeant currus Ingraticatos... qui electi teneantur portare letamen totum et lutum et ruscum et vinaciam contratarum.* [Fr.]

\* **INGRATIFICUS**, [Ingratus, beneficii immemor. Cic. *Sext.* 57. ex *Accio*. O *Ingratifici* Argivi, inanes Graji, immemores beneficii.

**INGRATINARE**, Unguibus cutem carpere, *Egratigner*. Statutum ann. 1204. apud Catellum in Comitibus Tolosanis pag. 220 : *Et quod aliquis vel aliqua non Ingratinent se in facie cum unguibus, nec capillos dilanient cum manibus, etc.*

† 1. **INGRATITUDO**, Ira, indignatio, gratiæ et benevolentiae amissio. Concordia Comitum Fuxensis cum matre sua ann. 1313. apud Rymer. tom. 3. pag. 419 : *Idem Comes volens, sicut decet, ut dixit, dictæ dominæ Margaretæ matri suæ reverentiam exhibere, et eam toto posse et conatibus honorare, nolens ejus Ingratitudinem incurere, etc.* Litteræ Caroli IV. Imper. apud Ludewig. tom. 6. pag. 65 : *Prout nostram diligitis Ingratitudinem evitare.* Alias *Ingratitudo vitium est ingrati animi.* Vox hoc intellectu nimium nota, et utinam minus necessaria : quam tamen nullibi reperies apud Latinos. Vide Vossium de *Vitiis sermonis*.

\* **Invent.** Chart. reg. ann. 1482. fol. 228 : *Quictando omnes forefacturas, emendas et Ingratitudinem, quas vel in quas gentes domini regis dicebant dictos archiepiscopum et capitulum (Lugdun.) incurisse seu incidisse.*

\* 2. **INGRATITUDO**, Severitas. Consueta. Norm. cap. 8. part. 2. ex Cod. reg. 4651 : *Ipse (justitarius) attendere ac diligenter addiscere in talibus veritate debet, ut favorem innocuis et levamen : nocuis autem exhibeat Ingratitudinem ac rigorem, juris ordine conservato.* Ubi Gall. *Si que il ayst aux innocens et qu'il soit roide contre les malfaiteurs.* Unde emendandus Ludewig. qui edidit tom. 7. Reliq. Mss. pag. 288 : *Ut favorem innocuis et levamen non exhibeat, nocuis autem Ingratitudinem.* Engrés vero, idem qui Pertinax, obstinatus, vulgo *Opiniat*, in Cons. Pet. de Font. cap. 21. art. 9. pag. 119 : *Et se il est si Engrés, que pour damages ke il ait, ne veut avant venir, etc.* Pro Vehemens,

violentus, Gall. *Impétueux, violent*, in Chron. Franc. ad ann. 1284 : apud D. *Le Beuf* tom. 1. Dissert. pag. cl. :

Et sachiez que quatre ans après,  
Revient un vent grants et Engrés,  
Qui esrachierent les noiers,  
Et dépecierent les clochiers.

\* **INGRATUITAS**, Officium grati animi. Testam. Franc. de Bellovid. ann. 1477. in Reg. 3. Armor. gener. part. 2. pag. xvij : *Consideratis nonnullis et diversis Ingratuitatibus per nobilem Ludovicum de Halobeco... erga dictum dominum testatorem factis, etc.*

† **INGRATUITUS**, Ingratus, molestus. Acta SS. Junii tom. 4. pag. 563. de S. Etheldreda :